平成29年1月13日

高齢者生活支援研究会 会員の皆様

関係者 各位

平成2８年度 高齢者生活支援研究会

第２回 研修会の開催のお知らせ
高齢者生活支援研究会

代表 佐藤善久

 寒冷の候、皆様におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。

近年、高齢化社会の到来により自動車を運転する高齢者が多くなり、認知機能等が原因で引き起こされた自動車

運転事故が社会問題となりました。政府はこの問題への解決策として、免許更新時に認知機能検査を導入し、平成

２６年の改正道路交通法では、「一定の症状を呈する病気等」に起因した交通事故に適用となる「危険運転致死傷罪」

が施行されました。県内では運転の必要性が高い地域が多く、自動車運転再開を希望される方々が多くいることも

事実です。しかし、高次脳機能障害が運転に影響を及ぼすこともあるため、再開にあたっては様々な評価を行った

うえで、慎重に検討する必要性があります。今回、高次脳機能障害を中心に運転支援に必要な評価、支援の流れと

事例紹介を交えた研修会を開催します。

概要及び会場等については下記の通りです。参加を希望される方は下記の事務局までお申し込みください。多く

の方のご参加をお待ちしております。

記

主催・企画：高齢者生活支援研究会

高齢脳卒中発症患者の自動車運転再開に向けた支援

～運転支援の必要性と支援の流れ～

講師 坂総合病院 菅野俊一郎 先生

開催日：  平成２９年２月１０日（金） １９時３０分～２１時

会 場：  エル・ソーラ仙台 大研修室（アエル28階）

     （仙台市青葉区中央1丁目3-1）

J R：仙台駅から徒歩2分

地下鉄：仙台市営地下鉄南北線・東西線仙台駅から徒歩4分

参加費：   会員・一般：500円  学生：500円

対象：   作業療法士および関連職種。

高齢者に関心のある方ならどなたでも参加可能です。

定員 ： 40名

問い合わせ先：高齢者生活支援研究会 事務局  藤田 貴昭（東北福祉大学）

         〒989-3201  仙台市青葉区国見ヶ丘6-149-1  感性福祉研究所内

        Tel:022-728-6003   FAX  022-727-2252

               e-mail   t-fujita@tfu-mail.tfu.ac.jp

参加申し込み方法：ＦＡＸ用紙またはメールでお申し込み下さい。(締め切り 2月3日)

     メールの場合には、氏名、所属、職種（ＯＴ協会会員番号）、会員種別、経験年数を明記し

申し込み下さい。

ファックス送信（申込用紙）
 ２月３日締め切り

送付先

高齢者生活支援研究会  事務局（東北福祉大学 藤田貴昭 宛）

ＦＡＸ番号 ０２２－７２７－２２５２

（平成28年度 第２回高齢者生活支援研究会研修会 参加申し込み）

施設名

氏  名

ＯＴ協会 会員番号            ・ 会員番号なし（非会員）

 住所 〒

TEL             FAX

Email                       （任意記入）

OT経験年数      年    学生    年生

同一施設での申し込み

氏  名

施 設 名

臨床での主な対象者

（グループ分けのため）

職種 OT会員番号

 □ 高齢者

□ 身障者

□ その他

 □ 高齢者

□ 身障者

□ その他

 □ 高齢者

□ 身障者

□ その他

 □ 高齢者

□ 身障者

□ その他

 □ 高齢者

□ 身障者

□ その他